
Zámořské objevy
Mapa země z roku 1459 (Benátky)



Hledání nových obchodních 
cest
 Spojení s Orientem – dovoz koření, 

přepychových výrobků (hedvábí, porcelán, 
sklo, drahokamy). Hledalo se zlato.

 Zdokonalení stavby lodí – karavela 
(trojstěžníková plachetnice), zdokonalení 
kompasu.

 Představy o kulatosti Země.
 Heliocentrická soustava Mikuláše Koperníka.



Objevitelé – Portugalci, Španělé, 
Italové

 Bartolomeo Diaz – 1487 obeplutí Mysu Dobré 
naděje na jihu Afriky.

 Kryštof Kolumbus – 1492 ve španělských 
službách chtěl dokázat, že cesta do Indie vede 
na západ. 1492 přistál na Hyspaňole, poté další 
cesty – další ostrovy a kontinent. Do smrti si 
myslel, že přistál v Indii.

 Vasco da Gama -1498 – cesta do Indie. 
 Amerigo Vespuci – dokázal, že se jedná o 

nový kontinent – Amerika.
 1497 dorazil Ital Giovanni Caboto k břehům 

Severní Ameriky. 
 Fernando Magalhaes – 1519 – 1522 podnikl 

prví plavbu kolem světa, při které zahynul.



Portugalská karavela

Španělská karaka

http://cs.wikipedia.org/wiki/Karavela
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Eertvelt,_Santa_Maria.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Eertvelt,_Santa_Maria.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Karaka


Amerika
 Španělé začali likvidovat původní obyvatelstvo –

Indiány.
 Severní část byla řídce osídlena – rodové zřízení 

lovců.
 Státní celky – Mexiko – říše Mayů, a Aztéků. Říše 

Inků na území Peru. Tyto říše byly postupně 
Španěly rozvráceny.

 Neznali tažná zvířata ani železo, měli bohatou 
kulturu a praxi v řízení rozsáhlých říší.



Ruiny inckého města Machu Picchu

http://cs.wikipedia.org/wiki/Machu_Picchu


 Pyramidy ve Stř. Americe 
patří k nejvýznačnějším 
pozůstatkům starověkých 
civilizací, především Mayů a 
Aztéků. Jsou sestaveny z 
kamenných kvádrů mnohem 
menších než egyptské 
pyramidy, takže je poměrně 
snadno uneslo několik málo 
lidí. Kvádry byly spojovány 
pomocí cementové malty, 
stavitelé neznali železné
nástroje ani kolo 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Mayov%C3%A9
http://cs.wikipedia.org/wiki/Azt%C3%A9kov%C3%A9
http://cs.wikipedia.org/wiki/Cement
http://cs.wikipedia.org/wiki/Malta
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDelezo

	Zámořské objevy
	Hledání nových obchodních cest
	Objevitelé – Portugalci, Španělé, Italové
	Snímek číslo 4
	Amerika
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7

